

A-0953

Total No. of Pages : 5

Roll No.

MAEC-503

MA Economics (MAEC)

1st Semester Examination 2024 [Dec.]

भारतीय अर्थव्यवस्था : मुद्रे और वित्तीय सम्बन्ध

Time : 2 Hours

[Maximum Marks : 70]

Note : This paper is of Seventy (70) marks divided into two

(02) Sections A and B. Attempt the questions contained in these sections according to the detailed instructions given therein. Candidates should limit their answers to the questions on the given answer sheet. No additional (B) answer sheet will be issued.

नोट : यह प्रश्नपत्र सत्तर (70) अंकों का है जो दो (02) खण्डों, के तथा खं में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों को हल करना है। परीक्षार्थी अपने प्रश्नों के उत्तर दी गई उत्तर-पुस्तिका तक ही सीमित रखें। कोई अतिरिक्त (बी) उत्तर पुस्तिका जारी नहीं की जायेगी।

A-0953

(1)

P.T.O.

Section–A / खण्ड-क

(Long Answer Type Questions) / (दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न)

Note : Section ‘A’ contains Five (05) long-answer-type questions of Nineteen (19) marks each. Learners are required to answer any two (02) questions only.

($2 \times 19 = 38$)

नोट : खण्ड ‘क’ में पाँच (05) दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए उन्नीस (19) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल दो (02) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. How did World Trade Organization affected Indian agriculture?

विश्व व्यापार संगठन ने भारतीय कृषि को कैसे प्रभावित किया है?

2. How did affected industry policy 1991 to Indian economy?

औद्धोगिक नीति 1991 ने भारत की अर्थव्यवस्था के विकास को कैसे प्रभावित किया है?

3. What are the problems of entrepreneur in public sectors? Give suggestions for prevention for these problems.

सार्वजनिक क्षेत्र के उद्यमों की क्या समस्याएं हैं? इनके निवारण हेतु सुझाव दीजिए।

4. Throw light on main reasons in equilibrium and remedies of balance of payment.

भुगतान संतुलन में आसम्यता के मुख्य कारणों एवं उपायों पर प्रकाश डालिए।

5. There cannot be expected growth in agriculture sector in spite of agriculture oriented Indian economy- Discuss this statement.

भारतीय अर्थव्यवस्था कृषि आधारित होने पर भी कृषि क्षेत्र में अपेक्षित विकास नहीं हो सका है, इस कथन की विवेचना कीजिए।

Section-B / खण्ड-ख

(Short-Answer-Type Questions) / (लघु उत्तरों वाले प्रश्न)

Note : Section ‘B’ contains Eight (08) short-answer-type questions of Eight (08) marks each. Learners are required to answer any Four (04) questions only.

$$(4 \times 8 = 32)$$

नोट : खण्ड 'ख' में आठ (08) लघु उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए आठ (08) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल चार (04) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. What are the infrastructural changes in Indian economy after independence?

स्वतंत्रता के बाद से भारतीय अर्थव्यवस्था में क्या संरचनात्मक परिवर्तन हुए हैं?

2. What is the meaning of economic planning?

आर्थिक नियोजन का क्या अर्थ है?

3. Write a note on Niti Aayog.

नीति आयोग के विषय में टिप्पणी लिखिए।

4. Suggest remedies for reducing unemployment.

बेरोजगारी दूर करने हेतु उपाय बताएं।

5. What are the main difficulties for measurement of national income?

राष्ट्रीय आय मापने में कौन सी कठिनाइयाँ प्रमुख हैं?

6. What are main elements of monetary set?

मौद्रिक समुच्चय के विभिन्न अवयव कौन से हैं?

7. What are the open market functions of Reserve bank?
रिज़र्व बैंक के खुले बाज़ार की क्रियाएं कौन सी हैं?
8. Explain in short public debt.
सार्वजनिक ऋण को संक्षेप में समझाए।
